
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 188
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 822

Oggetto: BIBLIOTECA: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA CELDES
DI ROMA TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO REGIONALE
PER ABBONAMENTI A RIVISTE E PERIODICI. ANNO 2023

L’anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di dicembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.188 del 06-12-2022 Reg. Gen. 822 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

DATO ATTO che la Biblioteca civica di Codroipo, offre nella sezione emeroteca, diversi periodici e
riviste di vario genere, messi a disposizione degli utenti e che annualmente rinnova gli abbonamenti
degli stessi;

PRECISATO che si intende rinnovare gli abbonamenti in essere secondo la tabella qui sotto riportata
con imputazione della spesa per il rinnovo degli abbonamenti al bilancio 2023 per le seguenti testate:

RIVISTA COSTO Scadenza RIVISTA COSTO Scadenza

AIRONE 29,37 31.12.2022 PANORAMA 67,66 28.02.2023

ALTROCONSUMO INCHIESTE 113,43 28.02.2023 RIZA PSICOSOMATICA 49,97 31.12.2022

ANDERSEN 74,08 31.12.2022 SCIENZE 52,67 28.02.2023

ART & DOSSIER 71,32 31.12.2022 SPEAK UP 69,78 28.02.2023

BBC HISTORY 48,51 31.12.2022 REPUBBLICA 423,35 nuovo

BBC SCIENZE 37,93 31.12.2022 CORRIERE DELLA SERA 610,52 nuovo

BELL'EUROPA 44,56 31.12.2022 TOPOLINO 113,84 nuovo

BELL'ITALIA 46,59 31.12.2022

CE FASTU+ strolic + sot la nape 59,76 31.12.2022

ESPRESSO 70,79 31.01.2023

FOCUS 46,39 28.02.2023

FOCUS WILD 42,44 28.02.2023

GARDENIA 45,58 31.12.2022

GAZZETTINO 396,00 28.02.2023

GIALLO ZAFFERANO 25,02 28.02.2023

GIORNALINO 84,87 28.02.2023

HAMELIN NOTE SULL’IMMAGINARIO 52,77 31.12.2022

I LOVE ENGLISH JUNIOR 60,67 28.02.2023

INTERNAZIONALE 120,52 28.02.2023

LONELY PLANET MAGAZINE ITALIA 42,03 31.12.2022

MESSAGGERO VENETO 375,75 31.12.2022

NATIONAL GEOGRAPHIC 49,63 28.02.2023

NATURAL STYLE 28,36 31.12.2022

PANARIE 48,78 31.12.2022

TOTALE 3,402,92

VERIFICATO che:

in attuazione delle disposizioni statali sulla razionalizzazione della spesa e sugli obblighi dia)
aggregazione degli acquisti, la Regione ha istituito, con legge regionale 12 dicembre 2014, n.
26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle
Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), all'interno del proprio
ordinamento, la Centrale unica di committenza regionale per l'acquisto di beni e la fornitura di
servizi;
la Centrale unica di committenza regionale stipula contratti quadro aventi natura normativa conb)
gli operatori economici selezionati nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa

DETERMINAZIONI CULTURA n.188 del 06-12-2022 Reg. Gen. 822 COMUNE DI CODROIPO



comunitaria e nazionale per l'acquisizione di beni e servizi destinati ai soggetti individuati dalla
legge;
tra i contratti quadro attivi risulta presente la convenzione per l’affidamento della fornitura dic)
abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online e a banche
dati online da destinarsi alle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di
cui agli articoli 43 e 55 della L.R. 26/2014: Lotto 2, CIG 7983698402;

RITENUTO dunque di aderire al suddetto contratto quadro per l’affidamento della fornitura di
abbonamenti di varia natura alle amministrazioni locali regionali di cui agli articoli 43 e 55 della L.R. n.
26/2014, sottoscritto dal Direttore del Servizio centrale unica di committenza della Regione Friuli
Venezia Giulia in data 09/12/2019 con validità triennale con la ditta Celdes s.r.l. di Roma;

RITENUTO quindi di procedere con l’impegno di spesa per gli abbonamenti di cui sopra;

DATO ATTO che in data 05/12/2022 è stato richiesto il CIG derivato che risulta essere il seguente:
Z1A38F0358;

RITENUTO di impegnare la somma di € 3.402,92 al capitolo 1480/1 “Acquisto giornali e riviste per la
biblioteca comunale” del bilancio 2021-2023, annualità 2023;

VERIFICATO che è stato richiesto un ordinativo di fornitura per quanto sopra espresso (pre-ordine
2519);

DATO ATTO che in data 06/12/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

ACQUISITO il documento da cui si evince la regolarità delle posizioni contributive (DURC) della ditta
Celdes s.r.l. di Roma alla data odierna, protocollo INAIL 32975469, del 05/10/2022 con scadenza
validità 02/02/2023;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche
e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione finanziario
2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e la contestuale
assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito
dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DETERMINAZIONI CULTURA n.188 del 06-12-2022 Reg. Gen. 822 COMUNE DI CODROIPO



DATO ATTO che:
con il conferimento della suddetta prestazione, si intende provvedere agli abbonamenti dia)
quotidiani e riviste periodiche per la Biblioteca di Codroipo;
il contratto avrà per oggetto: abbonamenti di periodici;b)
il contratto sarà stipulato tramite adesione al contratto quadro della CUC regionale CIGc)
7983698402;
l’importo di affidamento relativo all’oggetto della fornitura è di € 3.402,92;d)
il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolaree)
fattura elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di
liquidazione a firma del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Culturali.

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per la fornitura in argomento e all’assunzione
della relativa spesa sul competente capitolo di bilancio;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 16 - di cui all'allegato 1 del D.LGS n. 118 del 2011 e
s.m.i., il quale prevede che "L'impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e
relativa ad un pagamento da effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione
passiva viene a scadenza";

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed
ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di relazioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto che con
l’Ente stipulano il negozio giuridico, e il sottoscritto TPO;

VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e smi del
sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo libero
e sport;

VISTO il D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato,
dal D.LgS 126/2014,

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse e sulla base delle stesse di aderire alla convenzione1.
quadro per l’affidamento della fornitura di abbonamenti di varia natura alle amministrazioni
locali regionali di cui agli articoli 43 e 55 della L.R. n. 26/2014, sottoscritto dal Direttore del
Servizio centrale unica di committenza della Regione Friuli Venezia Giulia in data 09/12/2019,
con la ditta Celdes s.r.l. di Roma;

DETERMINAZIONI CULTURA n.188 del 06-12-2022 Reg. Gen. 822 COMUNE DI CODROIPO



di affidare, in adesione al contratto quadro di cui sopra, alla ditta Celdes s.r.l. di Roma la2.
fornitura degli abbonamenti di periodici indicati in premessa per la biblioteca civica di Codroipo
per l’anno 2023;

Soggetto
creditore

CELDES S.R.L.

Sede Legale Sede legale: Corso Trieste 44 -- 00198 Roma
C.F. e P.IVA. 02938930589 // 01137991004
CIG
DERIVATO

Z1A38F0358 CIG
MASTER

7983698402

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto:
1480/1 Abbonamenti a giornali e riviste per la biblioteca civica

Importo Anno Bilancio
Scadenza
obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

€ 3.402,92 2023 31/12/2023 1 3 1 1 1

di impegnare a favore della ditta Celdes s.r.l. di Roma la somma complessiva di € 3.402,923.
imputandola al Capitolo 1480/1- Abbonamenti Biblioteca civica, del bilancio 2020-2022,
annualità 2023;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno vengono pubblicati sul sito istituzionale4.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dirigenti determinazioni”;

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs 267/ 2000;5.

di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei6.
dipendenti pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale,
potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;

di procedere alla liquidazione del corrispettivo, sulla base di regolari fatture di importo pari al7.
valore delle copie ricevute, vistate dall’ufficio competente facendo riferimento al presente
impegno e senza assumere ulteriore atto deliberativo.

Incaricato del procedimento: Pagotto Giulio

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 06-12-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 06-12-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

DETERMINAZIONI CULTURA n.188 del 06-12-2022 Reg. Gen. 822 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.188 del 06-12-2022 Reg. Gen. 822 COMUNE DI CODROIPO


